
 
REPUBLIKA HRVATSKA 

ISTARSKA ŽUPANIJA 

GRAD POREČ - PARENZO - 

CITTÀ DI POREČ - PARENZO 

Gradonačelnik 

KLASA : 350-01/16-01/02 

UR.BROJ : 2167/01-09/01-16-2 

Poreč - Parenzo, 12 . travnja 2016. 

 

 

 Na temelju članka 48. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi 

("Narodne novine" broj 33/01, 60/01-vjerodostojno tumačenje, 129/05, 109/07 , 125/08 i 

36/09 ) i članka 53. Statuta Grada Poreča - Parenzo ("Službeni glasnik Grada Poreča" br. 

2/13.), na prijedlog Upravnog odjela za prostorno planiranje i zaštitu okoliša (KLASA: 302-

01/15-01/04, URBROJ: 2167/01-06/01-16-5 od 6. travnja 2016. godine), Gradonačelnik 

Grada Poreča - Parenzo je donio sljedeći 

 

 

Z A K L J U Č A K 

 

 

1. Utvrđuje se Prijedlog Odluke o pristupanju “Novom integriranom Sporazumu 

Gradonačelnika o klimi i energiji”, te se dostavlja Gradskom vijeću Grada Poreča – Parenzo 

na razmatranje i donošenje. 

 

2. Na sjednici Gradskog vijeća Grada Poreča – Parenzo, sva potrebna tumačenja uz 

predloženu Odluku, dat će dr.sc.Damir Hrvatin – pročelnik Upravnog odjela za prostorno 

planiranje i zaštitu okoliša i Gordana Lalić, mag.ing.str., direktorica poduzeća Parentium 

d.o.o. 

 

 

PRILOG : 

Prijedlog Odluke  

Prijedlog Sporazuma 

GRADONAČELNIK 

Edi Štifanić 

DOSTAVITI: 

1. Gradskom vijeću Grada Poreča – Parenzo  

ovdje 

2. Upravnom odjelu za prostorno planiranje  

i zaštitu okoliša – ovdje 

3. Arhiva – ovdje 
 



 

  

REPUBLIKA HRVATSKA 

ISTARSKA ŽUPANIJA 

GRAD POREČ - PARENZO - 

CITTÀ DI POREČ - PARENZO 

Gradsko vijeće 

KLASA : 011-01/16-01/ 

URBROJ : 2167/01-07-16- 

Poreč-Parenzo, __. travnja 2016. 

 

 

 Na temelju članka 48. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi 

("Narodne novine" broj 33/01. 60/01.-vjerodostojno tumačenje, 129/05. 109/07., 125/08. 

36/09. 150/11. 144/12. i 19/13.) i članka 41. Statuta Grada Poreča - Parenzo ("Službeni 

glasnik Grada Poreča-Parenzo" br. 2/13.), Gradsko vijeće Grada Poreča – Parenzo, na sjednici 

održanoj dana __. travnja 2016. godine donijelo je  

 

O D L U K U 

o pristupanju „Novom integriranom Sporazumu  

Gradonačelnika o klimi i energiji“ 

 

Članak 1. 

 

 Grad Poreč – Parenzo pristupa, kao jedan od partnera u sklopu provedbe projekta 

„Life SEC Adapt“, „NOVOM INTEGRIRANOM SPORAZUMU GRADONAČELNIKA O 

KLIMI I ENERGIJI“/„THE NEW INTEGRATED COVENANT OF MAYORS FOR 

CLIMATE AND ENERGY“ (u daljnjem tekstu : SPORAZUM/COVENANT), inicijativi 

pokrenutoj 15. listopada 2015. godine. 

 

Članak 2. 

 

 SPORAZUM/COVENANT objedinjuje „Sporazum Gradonačelnika“ i „Mayors 

Adapt“, te uključuje lokalne samouprave i građanstvo u prilagodbu klimatskim promjenama. 

 U SPORAZUM/COVENANT-u se utvrđuju nove obaveze, a u svrhu ostvarenja 

ciljeva do 2030. godine, koji podrazumijevaju zadržavanje prosječne temperature globalnog 

zatopljenja ispod 2°C, povećanje sposobnosti potpisnika u smislu prilagodbe neizbježnim 

utjecajima klimatskih promjena, te povećanje energetske učinkovitosti i korištenja obnovljivih 

izvora energije. Navedene obaveze će se provesti temeljem SECAP-a (Sustainable Energy 

and Climate Action Plan), akcijskog plana koji će se izraditi unutar 2 (dvije) godine nakon 

pristupa SPORAZUM/COVENANT inicijativi. 

Članak 3. 



 

 Gradonačelnik se pristupom ovoj inicijativi obvezuje da će viziji nove inicijative 

pridonijeti u smislu:  

 smanjenja emisije ugljikovog dioksida za najmanje 40% do 2030. godine kroz 

poboljšanu energetsku učinkovitost i povećano korištenje obnovljivih izvora energije, 

 povećanja otpora utjecajima klimatskih promjena, 

 prevođenja obaveza u ozbiljne korake, uključujući razvoj Sustainable Energy and 

Climate Action Plan (SECAP), akcijskog plana koji definira konkretne mjere i ocrtava 

željene rezultate 

 kontroliranja i izvještavanja o napretku u skladu sa propisima u okviru inicijative, 

 dijeljenja vizije, rezultata, iskustva, vještina sa kolegama iz lokalnih i regionalnih 

samouprava unutar Europske Unije kroz izravnu suradnju i razmjenu podataka i 

znanja. 

Članak 4. 

 

 Za potpisivanje SPORAZUMA/COVENANT-a ovlašćuje se Gradonačelnik Grada 

Poreča – Parenzo. 

Članak 5. 

 

 Ova Odluka stupa na snagu osam dana od dana objave u „Službenom Glasniku Grada 

Poreča – Parenzo“. 
 

 

 

PREDSJEDNIK 

GRADSKOG VIJEĆA 

Adriano Jakus  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



OBRAZLOŽENJE 
 

1. PRAVNA OSNOVA ZA DONOŠENJE ODLUKE 

  

Pravna osnova za donošenje ovog akta sadržana je u odredbama Pravilnika za 

provedbu -projekta LIFE SEC prema programu Environment LIFE Programme, LIFE14 

CCA/IT/000316. 

 

2. TEMELJNA PITANJA KOJA TREBA  UREDITI  OVOM ODLUKOM 

 

Pristupanjem Grada Poreča - Parenzo NOVOM INTEGRIRANOM SPORAZUMU 

GRADONAČELNIKA O KLIMI I ENERGIJI, Grad Poreč - Parenzo se obvezuje na 

poštivanje niza protokola i poduzimanje dodatnih mjera, s ciljem povećanja razine energetske 

učinkovitosti i promicanja načela održivog razvoja pa tako i očuvanja klime odnosno 

svođenja klimatskih promjena na najmanju moguću mjeru. 

Naime, Grad Poreč je već prepoznao inicijativu Europske Komisije povezivanja 

gradonačelnika energetski osviještenih europskih gradova u trajnu mrežu, s ciljem razmjene 

iskustava u primjeni djelotvornih mjera za poboljšanje energetske učinkovitosti urbanih 

sredina, te 31.10.2012.godine postao potpisnikom Sporazuma gradonačelnika (eng. Covenant 

of Mayors – CoM), jedne od najvažnijih inicijativa Europske Unije usmjerenih na aktivno 

uključenje lokalne i regionalne uprave u borbu protiv klimatskih promjena.  

Pristupanjem navedenom Sporazumu, Grad Poreč se obvezao izraditi Akcijski plan 

energetski održivog razvoja Grada Poreča, a koji predstavlja inicijalni dokument, na temelju 

čijih se prikupljenih podataka o referentnom inventaru emisija CO2, analiziraju i razvijaju 

precizne smjernice u provedbi projekata i mjera energetske učinkovitosti i korištenja 

obnovljivih izvora energije na lokalnoj razini, a usmjereno postizanju tzv. ''3 x 20'' ciljeva 

(smanjenje stakleničkih plinova za 20%, smanjenje potrošnje energije za 20% i povećanje 

potrošnje energije iz obnovljivih izvora u ukupnoj potrošnji do 20%) u periodu do 2020. 

godine. 

Novi dokument dodatak je tom Sporazumu, a Novim Sporazumom gradonačelnika o 

klimi i energiji kojeg je ponovno inicirala Europska komisija, uz potporu Odbora regija EU, 

gradovi potpisnici obvezuju se na dodatne mjere očuvanja okoliša obzirom da se klimatske 

promjene već događaju i nužno je djelovati odmah.  

Prema Novom Sporazumu potrebno je smanjiti emisije CO2 u atmosferu do 2030. 

godine za 40% i provesti aktualne europske protokole koji imaju za cilj zaštitu klime.  

  Da se Grad Poreč, slijedom strateškog dokumenta, Akcijskog plana energetski 

održivog razvoja Grada Poreča - Parenzo odlučio na kontinuiranu provedbu projekata iz 

područja energetske učinkovitosti i implementacije obnovljivih izvora energije, svjedoči 

kontinuirana i vrlo uspješna provedba čitavog niza projekata na području našega grada. 

Samo tijekom 2015. godine, na području Grada Poreča - Parenzo realizirano je ukupno 

12 projekata iz područja energetske učinkovitosti, implementacije obnovljivih izvora energije 

i zaštite okoliša, a još 3 projekta su u kontinuiranoj provedbi od 2013. godine. Ukupan iznos 

investicija koje su uspješnom realizacijom ovih projekata tijekom protekle godine dogodile na 

području našeg grada nešto je viši od 2.340.000,00 kn. Ono što valja naglasiti je činjenica da 

je prijavom navedenih projekata na različite dostupne izvore sufinanciranja ostvareno pravo 



na bespovratna sredstva u visini od gotovo 1.300.000,00 kn, što znači da ostvarena 

bespovratna sredstva u navedenim projektima iznose gotovo 55% ukupnih investicija.  

Nadalje, prijavom na natječaje raspisane od strane Grada građani su ostvarili pravo na 

bespovratna sredstva, te im je tijekom 2015. godine iz proračuna Grada Poreča isplaćeno 

gotovo 150.000,00 kn bespovratnih sredstava. 

 

3. SREDSTVA POTREBNA ZA PROVOĐENJE OVE ODLUKE 

 

Za provođenje ove Odluke nije potrebno osigurati dodatna sredstva.  

 

4. POSLJEDICE KOJE ĆE NASTATI DONOŠENJEM OVE ODLUKE 

 

Donošenjem ove Odluke Grad Poreč će pristupiti novom, integriranom sporazumu o 

klimi i energiji. 

 

 

 

 


